
 

 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

СЕВЕРО-ВОСТОЧНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
 

ПРИКАЗ 

 
от 14 ноября 2011 года   № 183-од 

 
 

О проведении окружного научно-практического семинара в МДОУ 
детский сад №2 «Алёнушка» Клявлинского района Самарской 

области «Обеспечение преемственности дошкольного и начального 
образования  - один из эффективных путей освоения федеральных  

государственных образовательных стандартов» 
 

В целях обсуждения актуальных проблем развития образования и 

распространения инновационного опыта работы образовательных 

учреждений округа по указанной тематике,   п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить прилагаемую Программу проведения семинара 

(Приложение № 1). 

2. Руководителю ГОУ ДПО ЦПК «Ресурсный центр» (Радаевой Г.Н.) 

обеспечить организационно – методическое и информационное 

сопровождение  семинара. 

4. Руководителю  МДОУ  детский сад № 2 «Алёнушка» 

Клявлинского района Самарской области (Соловьёвой) организовать 

проведение семинара 29 ноября 2011 г.. 



 2

5. Руководителям образовательных учреждений Северо-Восточного 

образовательного округа обеспечить участие педагогов в семинаре. 

6. Контроль исполнения данного приказа возложить на начальника 

отдела развития образования Е.А.Серову. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 3

 
 
 
 

Приложение № 1 
к приказу 

СВУ МОиН СО 
от 14.11.11 г. № 183-од 

 
ПРОГРАММА 

 
ОКРУЖНОГО  НАУЧНО – ПРАКТИЧЕСКОГО  СЕМИНАРА 

 
« Обеспечение преемственности дошкольного и начального 

образования  - один из эффективных путей освоения федеральных  
государственных образовательных стандартов» 

 
Дата проведения: 29 ноября 2011 год 
Место проведения: МДОУ Клявлинский детский сад №2 «Алёнушка» 
ст.Клявлино, пр-кт Ленина, 9а 
Начало работы: 9.30 
Участники: заведующие МДОУ, старшие воспитатели, воспитатели ДОУ, 
учителя начальных классов, психологи, логопеды.(30 чел.) 
 
Время и место 
проведения 

Содержание деятельности 

9.00 – 9.30 
(фойе детского сада) 
 
 
 
 
 

Регистрация участников семинара 
Варламова Людмила Викторовна, педагог- психолог 
ДОУ 
Кофе-пауза, знакомство с детским садом 
Медведева Валентина Николаевна, учитель-дефектолог 
МДОУ д/с №2 «Алёнушка» 

9.30-10.10 
 
(музыкальный зал 
методический 
кабинет детского 
сада детского сада) 

Приветствие участников семинара, выступление детей. 
Пленарная часть: 
 Приветственное слово гостей 
Выступления: 
Соловьёвой Светлана Витальевна, заведующий МДОУ 
д/с №2 «Алёнушка» 
«Обеспечение преемственности дошкольного и 
начального общего образования в условиях введения 
ФГТ»  
Шерстнева Наталья Васильевна, завуч СОШ №2 



 4

«Актуальные вопросы организации образовательного 
процесса в начальной школе в условиях введения 
ФГОС» 
 Сечкина Ольга Константиновна, специалист РСПЦ 
г.Самара 
«Проблема преемственности образовательного процесса 
в школе и психологические трудности перехода с одной 
ступени образования на другую»  

10.10–10.40 
 
 
 
 
 
 
10.10-10.40 
(спортивный зал 
детского сада) 
 
 
 
10.10-10.40 
(музыкальный зал 
детского сада) 
 
 
 
 
 
10.10-10.40  
(группа «Березка») 
 

Площадка №1 
Приоритетное направление деятельности ДОУ по 
обеспечению преемственности. 
Руководитель: Бадыкова З. М. зам. заведующего по УВР 
     Формирование элементарных математических 
представлений в процессе интегрированного 
физкультурного занятия - развлечения «Путешествие в 
страну спортивной математики» (средняя группа) 
Ефремова Татьяна Ивановна, инструктор по ФИЗО  I 
категории, Михайлова Валентина Тихоновна, 
воспитатель I категории. 
     Формирование чувства семейной   принадлежности у 
воспитанников детского сада в процессе     
интегрированного занятия «Моя семья»  (старшая 
группа) 
Иванова Татьяна Ивановна, воспитатель высшей 
категории, 
 Микузева Наталья Алексеевна, музыкальный 
руководитель I категории. 
     Опыт организации работы по развитию устной речи 
детей на интегрированном занятии «Поможем 
Незнайке» (старшая группа) 
Адушева Нина Николаевна, воспитатель второй 
категории 

10.45-11.15 
(музыкальный зал 
детского сада) 

  Организация творческой  проектной деятельности 
детей на интегрированном занятии  «Смех да веселье!» 
(подготовительная группа) 
Князева Любовь Ивановна, воспитатель 

11.15-11.45 
(музыкальный зал 
детского сада) 

Самоанализ занятий педагогами 



 5

12.00 – 12.20 
(МОУ Клявлинской 
СОШ №2) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Площадка №2  
Особенности организации образовательного процесса в 
1-ом классе в условиях введения ФГОС. 
Руководитель: Шерстнева Наталья Васильевна, завуч 
МОУ Клявлинской СОШ №2. 
Мастер – класс по  изобразительному искусству в 1 
классе «Украшаем варежку» 
Тухтаманова Ирина Леонидовна, учитель начальных 
классов Борискино – Игарской СОШ 
Мастер – класс: по математике с использованием 
здоровьесберегающих  технологий и элементов 
проектной деятельности. 
Ахметзянова Алсу Сахиевна, учитель начальных классов 
МОУ Клявлинской СОШ №2.  

12.20 – 12.40 
(МОУ Клявлинской 
СОШ №2) 
 

Площадка №3 
Руководитель: Сечкина Ольга Константиновна, 
специалист РСПЦ г.Самара 
Мастер – класс « Индивидуально ориентированная 
коррекционная работа в процессе подготовки к 
обучению грамоте - основа  успеха ребенка в школе.» 
Дмитриева Галина Кузьминична, учитель-логопед ДОУ 
№2 «Аленушка» высшей категории 

 
Мастер – класс с использованием элементов 
адаптационной программы «Мне в школе хорошо» 
Тремасова Светлана Ивановна, педагог- психолог МОУ 
Клявлинской СОШ №2   
 

13.00 – 13.30 
(музыкальный зал 
детского сада) 

 Активная студия: подведение итогов 
работы окружного семинара  
«Обобщение работы творческой площадки № 1» 
Бадыкова Зульфия Маряфовна, заместитель 
заведующего по УВР 
«Обобщение работы творческой площадки № 2» 
Шерстнева Наталья Васильевна, завуч СОШ №2 
«Обобщение работы творческой площадки № 3» 
Сечкина Ольга Константиновна, специалист РСПЦ 
г.Самара 
 



 6

«Обобщение итогов работы окружного 
семинара» 
 Меняева Ирина Ильинична, к.п.н., научный 
консультант МОУ ДПО «Ресурсный центр Северо – 
Восточного управления МОиН Самарской области» 
 
Чаепитие, отъезд гостей. 

Во время работы окружного семинара 
 

 9.00-14.00 Выставка методической литературы Воспитатели, 
специалисты  Демонстрация стендовых докладов 

Результаты научно – методической работы ДОУ 
Фотовыставка 

 
 

 
   
 


